
,. 

Instituto Electoral del Distrito Federal 
Secretaría Administrativa 

Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios 

ACTA CIRCUNSTANCIADA CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA ETAPA DE 
"PRESENTACiÓN Y APERTURA DE LA DOCUMENTACiÓN LEGAL Y 

ADMINISTRATIVA, Y LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA" DE LA .• 
LICITACiÓN PÚBLICA NACIONAL No. IEDF-LPN-08/15 

En la Ciudad de México, Distrito Federal, siendo las diez horas del día diecinueve de noviembre 
de dos mil quince, se reunieron en las instalaciones del Instituto Electoral del Distrito Federal, 
ubicadas en el número 25 de la calle de Huizaches, Colonia Rancho Los Colorines, Código 
Postal 14386, Delegación Tlalpan, las y los servidores públicos y las licitantes que se citan a 
continuación, con objeto de llevar a cabo la primera etapa de presentación y apertura de la 
documentación legal y administrativa, y la propuesta técnica y económica de la Licitación 
Pública Nacional No. IEDF-LPN-08/15, relativa a la contratación de la prestación de los 
servicios de telefonía analógica, telefonía digital, red digital de datos e internet por el 
período del 1° de enero al 31 de diciembre de 2016, solicitados por la Unidad Técnica de 
Servicios Informáticos y la Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios del 
Instituto .. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

POR EL INSTITUTO ELECTORAL DEL DISTRITO FEDERAL 

VICENTE GERARDO ALMANZA ALBA 
REPRESENTANTE DE LA DIRECCiÓN 
DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL 
Y SERVICIOS 

EDUARDO CIRILO GÓMEZ CRUZ 
REPRESENTANTE DE LA DIRECCiÓN 
DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL 
Y SERVICIOS 

ADOLFO ROMERO ALVARIO 
REPRESENTANTE DE LA DIRECCiÓN 
DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL 
Y SERVICIOS 

Rocío MENDOZA CRUZ 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD 
TÉCNICA DE SERVICIOS INFORMÁTICOS 

JAVIER CASTAÑEDA LÓPEZ 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD 
TÉCNICA DE SERVICIOS INFORMÁTICO~ 

WENDY TÉLLEZ BECERRIL 
REPRESENTANTE DE 
LA CONTRALORíA GENERAL 

MAURICIO NÁJERA PIMENTEL 
REPRESENTANTE DE 
LA CONTRALORíA GENERAL 

\ 

~I 

Página 1 ~ • 



.------------------------------- -

61EDF 
~ I\lSnUTQ ELECTORAL 

T DE" DtSTR1'TO FE'JERAL 

Instituto Electoral del Distrito Federal 
Secretaría Administrativa 

Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios 

AMANDO MENDOZA ALEJALDRE 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD 
TÉCNICA DE ASUNTOS JURíDICOS 

.. 
FEDERICO LIBRADO BENíTEZ FLORES 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD 
TÉCNICA DE ASUNTOS JURíDICOS 

ALI~JANDRA GALVÁN GARCíA 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD 
TÉCNICA DE ASUNTOS JURíDICOS 

POR LAS EMPRESAS PARTICIPANTES: 

EDGAR IRAN LEÓN SOTO 
MAXCOM TELECOMUNICACIONES S.A.B. DE C.V. 

JORGE VALENTíN BRAVO SUTIL 
TELÉFONOS DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. 

El C. Vicente Gerardo Almanza Alba, en representación de la Dirección de Adquisiciones, I 
Control Patrimonial y Servicios, dio la bienvenida a los presentes agradeciendo su participación, U\ 

. y solicitó el apoyo al C. Eduardo Cirilo Gómez Cruz para continuar con la presentación y 
apertura de la documentación legal y administrativa, y la propuesta técnica y económica de la 
p res e nt e I i cita ci ó n. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mediante oficio No. IEDF/UTSI/821/2015 de fecha cinco de noviembre de dos mil quince, fueron 
designados la y el CC. Rocío Mendoza Cruz y Javier Castañeda López, para asistir a las etapas 
de la presente licitación en representación de la Unidad Técnica de Servicios Informáticos.--.,----

Mediante oficio No. IEDF/CG/SACyN/292/2015 de fecha veintinueve de octubre de dos mil 
quince, la y el CC. Wendy Téllez Becerril y Mauricio Nájera Pimentel fueron designados para 
asistir a las etapas de la presente licitación en representación de la Contraloría General. ----------

Mediante oficio No. IEDF/UTAJ/1968/2015 de fecha cinco de noviembre de dos mil quince, la y 
los CC. Alejandra Galván García, Amando Mendoza Alejaldre y Federico librado Benítez Flores 
fueron designados para asistir a las etapas de la presente licitación en representación de la 
Un id ad T écn i ca d e As untos J u rí di cos. -----------------------------------------------------------------------------

Con fundamento en el artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
los artículos 82 y 83, fracción IV, de la Ley de Presupuesto y Gasto Eficiente del Distrito Federal 
y en los numerales 20 párrafo primero, 21 párrafo último, 23, 27 inciso a), 28 párrafo segundo, 
33, 34 fracción 1, 37, 38, 43 Y 64; de los lineamientos en Materia de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Prestación de Servicios del Instituto Electoral del Distrito Federal, en el 
artículo 29 de las Normas Generales de Programación, Presupuesto y Contabilidad del Instituto 
Electoral del Distrito Federal, yen cumplimiento al Acuerdo ACU-607-15 emitido por el Consejo 
General del Instituto Electoral del Distrito Federal, de fecha 28 de octubre de 2015, la Secretaría 
Administrativa, a través de la Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios, 
celebra la presente licitación, cuya convocatoria se publicó el cinco de noviembre de dos mil 
quince en el Diario Oficial de la Federación y la venta de bases fue el cinco, seis, nueve y diez\ 

Página 2 de 5 . 



ÓIEDF 
~ I:~Sl rUTO ElEC10flAl 

.... DE; D1S1RJTO FEJEI!Al 

Instituto Electoral del Distrito Federal 
Secretaría Administrativa 

Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios 

den ovi e m bre de dos mil q u i nce. -------------------------------------------------------------------------------------

En presencia de los representantes de la Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y 
Servicios, la Unidad Técnica de Servicios Informáticos, la Contraloría General y la Unidad 
Técnica de Asuntos Jurídicos, con fundamento en el numeral 43, fracción I de los Lineamientos, 
se procede en este acto a la revisión cuantitativa y sucesiva de los documentos y propuestas 
que contienen los sobres presentados por los licitantes participantes de conformidad con los 
puntos 3.1, 3.2 Y 3.3 de las bases de la presente licitación.--------------------------------------------------

En términos de lo dispuesto en el artículo 43, fracción 1, se verificó que las propuestas 
presentadas incluyeran el total de la documentación legal, administrativa, técnica, económica, 
así como la garantía de sostenimiento requerida en las bases, de cuya revisión se determina lo 

~~:~~=~-~~~~~~=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
DOCUMENTACION LEGAL, ADMINISTRATIVA TECNICA y ECONOMICA 

LICITANTE CUMPLE 

MAXCOM TELECOMUNICACIONES S.A.B, DE c.v. NO 

TELÉFONOS DE MÉXICO, S.A.B. DE c.v. SI 

La empresa MAXCOM TELECOMUNICACIONES S.A.B, DE C.v., no cumple con el punto 3, 
segundo párrafo ya que los escritos solicitados en el punto 3.1 y 3.2 no señalan la fecha de 
emisión de estos. No cumple con el punto 3.1, inciso E), al no presentar los estados financieros 
con la leyenda solicitada y no estar firmados por el representante legal de la licitante acreditado 
en el Formato 1, por lo que, con fundamento en los numerales 39 segundo párrafo, 43 fracción I 
de los Lineamientos y el punto 8, primer y tercer párrafo de las bases,. se desecha su 
propuesta.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Posteriormente, el representante de la Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y 
Servicios, solicitó a las y los servidores públicos y las licitantes participantes que rubricaran la 
documentación legal, administrativa, técnica y económica, las cuales quedan en custodia de la 
convocante para salvaguardar su confidencialidad. -----------------------------------------------------------

En este acto se hace entrega a los representantes de la Unidad Técnica de Servicios 
Informáticos y de la Subdirección de Patrimonio Institucional, del original de la propuesta técnica 
recibida para su evaluación y análisis detallado. ---------------------------------------------------------------

Asimismo se hace entrega a los licitantes de los originales de las identificaciones oficiales 
vigentes y de los estados financieros (Balance General y Estado de Resultados), toda vez que 
han sido cotejados dichos documentos con las copias que quedan en el expediente de este 
pro ced i m i e nt o . -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

El dictamen del análisis cualitativo de la documentación legal y administrativa de la propuesta 
técnica y económica, se dará a conocer en la segunda etapa correspondiente al resultado del 
dicta m e n y em i s i ón de I fa 11 o. -----------------------------------------------------------------------------------------

Se hace mención que los representantes de la Contraloría General y de la Unidad Técnica de 
Asuntos Jurídicos, únicamente asisten para verificar que el procedimiento se lleve de 

\ 
~ 

u\ 



61EDF 
Instituto Electoral del Distrito Federal 

Secretaria Administrativa 
Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios 

~ I~SUUTO ElEC1ORAl. 
T DEl. DI51RITQ FE::>ERAl 

No existiendo otro asunto que tratar, se da por concluido el acto, siendo las doce horas con 
quince minutos del mismo día que se celebró, invitandc' los asistentes a la segunda etapa de 
"Resultado del dictamen y emisión del fallo" de la Licité 1n Pública Nacional No. IEDF-LPN-
08/15, el día veinticuatro de noviembre de dos mil quinct las diez horas, siendo el lugar de 
registro y asistencia el área de recepción de este Instit ), ubicada en la planta baja del 
inmueble localizado en Huizaches No. 25, Colonia Rancho L ~ Colorines, Código Postal 14386, 
Delegación Tlalpan, México, D.F., en punto de la hora an ; establecida, el personal de la 
Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios tr, ~dará a los participantes al área 
que se designe para este evento. Se firma la presente acta & 'argen y al calce por todos los 
que en este acto i ntervi n ieran. -------------------------------------------- .---------------------------------------
---------------------------------------------------~---~---~-----------------~--------------------------------------------

POR EL INSTITUTO ELECTORAL DEL DISTRITO FEDERAL. '. _ 

VICENTE GERARDO ALMANZA ALBA 
REPRESENTANTE DE LA DIRECCiÓN 
DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL 
Y SERVICIOS ' 

EDUARDO CIRILO GÓMEZ CRUZ 
REPRESENTANTE DE LA DIRECCiÓN 
DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL 
Y SERVICIOS 

ADOLFO ROMERO ALVARIO 
REPRESENTANTE DE LA DIRECCiÓN 
DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL 
Y SERVICIOS 

Rocío MENDOZA CRUZ 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD 
TÉCNICA DE SERVICIOS INFORMÁTICOS 

JAVIER CASTAÑEDA LÓPEZ 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD 
TÉCNICA DE SERVICIOS INFORMÁTICOS 

WENDY TÉLLEZ BECERRIL 
REPRESENTANTE DE 
LA CONTRALORíA GENERAL 

MAURICIO NÁJERA PIMENTEL 
REPRESENTANTE DE 
LA CONTRALORíA GENERAL 

AMANDO MENDOZA ALEJALDRE 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD 
TÉCNICA DE ASUNTOS JURíDICOS 

'\ 

\ 

Página 4 de 5 



Instituto Electoral del Distrito Federal 

ÓJEDF 
Secretaría Administrativa 

Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios 
~ I~SlTUTO ElfClORAl 

......- DE:. DIS1Rno FE:)ERAL 

FEDERIQO LIBRADO BENíTEZ FLORES 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD 
TÉCNICA DE ASUNTOS JURíDICOS 

ALEJANDRA GALVÁN GARCíA 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD 
TÉCNICA DE ASUNTOS JURíDICOS 

POR LAS EMPRESAS PARTICIPANTES: 

JORGE VALENTíN BRAVO SUTIL 
TELÉFONOS DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. 

EDGAR IRAN LEÓN SOTO 
MAXCOM TELECOMUNICACIONES S.A.B. DE C.V. _______________________________________________________________________________________________________ ~.:.::---J,.. _______________ _ 

: ,-

\ 
Página 5de5 \, 


	

